UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável da

Universidade Federal do Cariri - UFCA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as normas

estabelecidas neste Edital, na Resolução Nº 01/2014/CONSUP/UFCA, torna público o Edital Geral destinado a

selecionar estudantes de graduação para a concessão de bolsas do Programa de Aprendizagem Prática (PAP) no

ano de 2018. As bolsas têm como objetivo proporcionar ao estudante de graduação atuar em atividades práticas

que desenvolvam competências nas suas respectivas áreas de formação, aliando teoria e prática e promovendo

atividades aplicadas à realidade profissional.

1. DA INSCRIÇÃO

A inscrição para seleção de bolsas, válidas para o exercício de 2018, será realizada presencial, através da

apresentação do comprovante de matrícula em curso de graduação em biblioteconomia e histórico acadêmico, no

dia 31 de julho de 2018, de 09h00 às 12h00min e de 14h00min às 16h00min, na secretaria do PRODER, sala 06,

bloco I - Campus Crato.

1.1 DOS REQUISITOS

Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para estagiar nesse setor deverão atender aos seguintes

requisitos:

a) Estar regularmente matriculado (a) e frequentando curso de graduação em

Biblioteconocima na Universidade Federal do Cariri.

b) Não possuir vínculo de estágio em outro órgão da administração pública direta,

autárquica ou fundacional.

c) Conhecimentos de informática, especialmente de editor de texto e planilhas eletrônicas,

conhecimento de Blogs e sites eletrônicos, sistemas da UFCA e conhecimentos sobre

editoração de textos de periodicos.

2. DA BOLSA

A bolsa terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais a serem cumpridas de segunda a sexta, com

duração até dezembro de 2018, com valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), mediante disponibilidade

orçamentária e financeira.

EDITAL Nº 03/2018 - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA APRENDIZAGEM PRÁTICA

(PAP)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

3. DAS VAGAS

Setor do CCAB Qtd Vagas Local Conhecimentos

Necessários

Programa de Pós-

Graduação em

Desenvolvimento Regional

Sustentável – Centro de

Ciências Agrárias e da

Biodiversidade.

01 Biblioteconomia Campus Crato Conhecimentos de

informática, especialmente

de editor de texto e

planilhas eletrônicas,

conhecimento de Blogs e

sites eletrônicos, sistemas

da UFCA e conhecimentos

sobre editoração de textos

de periodicos.

4. DA SELEÇÃO

Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por uma Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação

em Desenvimento Regional Sustentável.

A seleção acontecerá em uma única fase, seguindo o critério a seguir:

A) Análise do Histórico acadêmico.

B) Entrevista.

5. DO CALENDÁRIO

ETAPAS PRAZO

Período de Seleção De 31/07/2018 a 01/08/2018.

Incrisção/Análise do Histórico e Entrevista 31/07/2018.

Resultado Final 01/08/2018.

6. OBSERVAÇÕES GERAIS

A inscrição por parte do (a) estudante para o processo seletivo implica na aceitação de todos

os itens constantes deste Edital.

Os casos omissos neste Edital serão apreciados e decididos pela Coordenação do Porgrama de

Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável.

7. CONTATOS

Rua Ícaro de Sousa Moreira – S/N - Barro Branco, Crato/CE

Telefone: 3221-9503

e-mail: proder@ufca.edu.br

Crato, 12 de julho de 2018.

{ORIGINAL ASSINADO}

Prof. Dr. Francisco Roberto de Azevedo

Coordenador do PRODER